财务报表附注

   2023年 1月 1日—2023年 12月 31日

- 41 -

预计在未来会计期间不能弥补的，本公司在预计不能弥补时，将预计不能弥补的部分从其他

综合收益中转出，计入当期损益。

当本公司对现金流量套期终止运用套期会计时，若被套期的未来现金流量预期仍然会发

生的，在其他综合收益中确认的累计现金流量套期储备的金额予以保留，直至预期交易实际

发生时，再按上述现金流量套期的会计政策处理。如果被套期的未来现金流量预期不再发生

的，在其他综合收益中确认的累计现金流量套期储备的金额从其他综合收益中转出，计入当

期损益。被套期的未来现金流量预期不再极可能发生但可能预期仍然会发生，在预期仍然会

发生的情况下，累计现金流量套期储备的金额予以保留，直至预期交易实际发生时，再按上

述现金流量套期的会计政策处理。

4．分部信息

根据本公司的内部组织结构、管理要求及内部报告制度，本公司的经营业务划分为 7 个

报告分部，这些报告分部是以主要产品类型为基础确定的。本公司的管理层定期评价这些报

告分部的经营成果，以决定向其分配资源及评价其业绩。本公司各个报告分部提供的主要产

品及劳务分别为化学动力、海工平台及船用机械、柴油动力、热气动力、综合电力、核动力

（设备）、燃气蒸汽动力、传动设备、贵金属及其他。

分部报告信息根据各分部向管理层报告时采用的会计政策及计量标准披露，这些计量基

础与编制财务报表时的会计与计量基础保持一致。

（三十四） 重要会计政策和会计估计的变更

1．重要会计政策变更

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16号》“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首

次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交

易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号

——所得税》的规定，将累积影响数追溯调整了财务报表列报最早期间的期初留存收益及其

他相关财务报表项目。该事项对本 2022 年 12月 31 日及 2022年度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产总计： 85,860,185,798.05 85,867,564,099.99 7,378,301.94

   中国船舶重工集团动力股份有限公司

   财务报表附注

   2023年 1月 1日—2023年 12月 31日

- 42 -

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

递延所得税资产 660,426,203.78 667,804,505.72 7,378,301.94

负债合计： 40,077,564,058.50 40,084,587,826.59 7,023,768.09

递延所得税负债 62,265,073.48 69,288,841.57 7,023,768.09

股东权益合计： 45,782,621,739.55 45,782,976,273.40 354,533.85

盈余公积 656,868,966.81 656,868,966.81 -

未分配利润 6,693,963,962.57 6,694,160,627.50 196,664.93

利润总额： 468,947,926.95 468,947,926.95 -

所得税费用 82,441,438.72 82,717,152.16 275,713.44

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产总计： 39,433,245,985.80 39,433,245,985.80

递延所得税资产

负债合计： 2,225,947,360.82 2,225,977,896.37  30,535.55

递延所得税负债   30,535.55   30,535.55

股东权益合计： 37,207,298,624.98 37,207,268,089.43  -30,535.55

盈余公积 656,868,966.81 656,868,966.81  -

未分配利润 4,223,267,070.35 4,223,236,534.80  -30,535.55

利润总额：  277,490,531.90   277,490,531.90

所得税费用  5,138,225.25   5,147,169.14   8,943.89

（三十五） 其他

编制财务报表要求管理层作出判断、估计和假设，这些判断、估计和假设会影响收入、

费用、资产和负债的列报金额及其披露，以及资产负债表日或有负债的披露。这些假设和估

计的不确定性所导致的结果可能造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

1．判断

在应用本公司的会计政策的过程中，管理层作出了以下对财务报表所确认的金额具有重

大影响的判断：

（1）业务模式

金融资产于初始确认时的分类取决于本公司管理金融资产的业务模式，在判断业务模式

时，本公司考虑包括企业评价和向关键管理人员报告金融资产业绩的方式、影响金融资产业

绩的风险及其管理方式以及相关业务管理人员获得报酬的方式等。在评估是否以收取合同现

金流量为目标时，本公司需要对金融资产到期日前的出售原因、时间、频率和价值等进行分

析判断。

   中国船舶重工集团动力股份有限公司

   财务报表附注

   2023年 1月 1日—2023年 12月 31日